
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
direttore.generale@polito.it 
\01-S&F\05-CONCESSIONI\10_RIMIN\2025\Career days\02 - AGG 
 

Decreto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento in 
concessione del servizio relativo all’organizzazione e gestione della manifestazione “Career 
days - edizione 2026” – CIG B8D4245E25 - CUI S005184600192025000337 
 
Provvedimento di esclusione 
Provvedimento di aggiudicazione efficace 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- è stata accertata l’esigenza di provvedere all’affidamento in concessione del servizio 

relativo all’organizzazione e gestione della manifestazione “Career day - edizione 2026”; 
- con Decreto del Direttore Generale n. 1696 del 17.10.2025 è stata indetta, ai sensi 

dell’art.187 del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura negoziata per l’affidamento – in 
concessione – del servizio in titolo, poiché, avuto riguardo all’oggetto, non sussiste 
l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla 
centrale di committenza regionale, o dai soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita 
la procedura autonoma; 

- l’evento si svolgerà il 19 e 20 maggio 2026: durante tutte le giornate (con orario 
continuato tra le 9:30 e le 17:00) gli studenti, laureati e PhD del Politecnico di Torino 
potranno interagire con le società/enti presso gli stand; 

- le date indicate potrebbero essere soggette ad eventuali variazioni nel caso 
intervenissero elementi esterni che potrebbero compromettere l’efficacia dell’evento; in 
tal caso le nuove date saranno comunicate al concessionario con il preavviso 
necessario per procedere con l’organizzazione dell’evento; 

- il servizio dovrà essere reso senza alcun onere finanziario diretto a carico dell’Ateneo, ed 
è prevista la corresponsione a favore del Politecnico di Torino da parte del 
concessionario di un contributo non inferiore a euro 350.000,00 oltre IVA, a parziale 
copertura dei costi interni sostenuti dall’Ateneo per l’organizzazione dell’evento; 

- il valore economico complessivo dell’affidamento è stato stimato in euro 650.000,00 (Iva 
esclusa), con oneri della sicurezza pari a zero; 

- è prevista l’opzione di rinnovo per le edizioni 2027 e 2028 di importo pari ad euro 
1.300.000,00 oltre IVA; 

- il valore economico massimo dell’affidamento, comprensivo di tutte le opzioni previste 
è pertanto di euro 1.950.000,00 oltre IVA e non sono previsti oneri per la sicurezza non 
soggetti al ribasso; 

mailto:direttore.generale@polito.it


  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 

- il servizio sarà affidato sulla base del criterio del maggior rialzo percentuale rispetto 
all’ammontare minimo, fissato in euro 350.000,00 oltre IVA, del contributo previsto a 
favore del Politecnico di Torino, a copertura dei costi interni sostenuti dall’Ateneo per 
l’organizzazione dell’evento; 

- ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023, in data 28.10.2025 è stata pubblicata sul portale 
U-BUY Appalti ed Affidamenti, la documentazione relativa alla procedura negoziata, a 
cui è stato assegnato il numero progressivo G00814; 

- visto l’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 si è ritenuto di invitare alla procedura 
negoziata ivi prescritta gli operatori economici riportati nel seguente prospetto che 
hanno manifestato interesse all’affidamento in risposta all’apposito avviso pubblicato 
sull’Albo On Line dell’Ateneo sub n. 1597/2025 del 04/07/2025 senza operare alcuna 
restrizione al fine di assicurare la massima apertura alla concorrenza e l’ottimale 
attuazione del principio di economicità: 

 
RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
CESOP COMMUNICATION SRL 04681350270 
HIDOLY SRL 10678120014 
JOBADVISOR SRL 13142760159 
VALUE PEOPLE S.C.AR.L. 08956270964 

 
- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte (h. 12:00 del giorno 05.11.2025), 

sono pervenute 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
CESOP COMMUNICATION SRL 04681350270 
VALUE PEOPLE S.C.AR.L. 08956270964 

 
- il Seggio di Gara, nominato con Decreto del Direttore Generale n. 1821 del 06.11.2025, 

ha svolto le operazioni preliminari di verifica della documentazione amministrativa di 
gara prodotta dai concorrenti al fine di valutare il possesso dei requisiti generali e speciali 
previsti dagli atti di gara, nonché di tutte le altre condizioni dettate per la partecipazione 
alla procedura; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 1860 del 11.11.2025, è stata disposta l’ammissione 
dei concorrenti alla fase successiva della procedura, comunicandola agli stessi tramite 
Posta Elettronica Certificata; 

- nella seduta del 11.11.2025 il Seggio di Gara ha proceduto: 
 allo sblocco delle offerte economiche ed alle operazioni di inserimento nella 

Piattaforma dei rialzi offerti osservando che la Piattaforma applica 
erroneamente i rialzi offerti sull’importo complessivo stimato della concessione, 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 

pari a 650.000,00 oltre IVA, e non sul contributo minimo, pari a 350.000,00 euro 
oltre IVA, come stabilito nella procedura di gara; 

 a prendere atto della graduatoria di gara come riportata nel prospetto 
seguente  

 

# RAGIONE SOCIALE 

Contributo 
minimo 

[euro oltre 
IVA] 

Rialzo percentuale 
offerto 

[%] 

Rialzo offerto 
[euro oltre 

IVA] 

Contributo 
offerto 

aumentato del 
rialzo 

[euro oltre IVA] 
1 VALUE PEOPLE S.C. a R.L.. 

350.000,00 
51,27% 179.445,00 529.445,00 

2 CESOP 
COMMUNICATION SRL 28,60% 100.100,00 450.100,00 

 
- nella stessa seduta il Seggio di gara ha trasmesso al RUP la documentazione segnalando 

l’opportunità di valutazione dell’avvio del sub-procedimento di verifica dell’anomalia 
dell’offerta, ricordando inoltre la necessità di richiedere all’operatore primo graduato la 
dichiarazione di equivalenza delle tutele (economiche e normative) del CCNL applicato 
rispetto a quello indicato dalla Stazione Appaltante; 
 

Preso atto che 
- con nota del 20.11.2025, il Concorrente Value People S.c.a.r.l. è stato invitato: 

 a fornire adeguate ed esaustive spiegazioni a giustificazione del rialzo offerto, 
in modo da permettere alla Stazione Appaltante di verificare la congruità, 
l’affidabilità, la serietà e la sostenibilità dell’offerta; 

 a trasmettere, ai sensi dell’art. 11, comma 4 del D. Lgs. 36/23, la dichiarazione 
di equivalenza delle tutele (economiche e normative) garantite dal CCNL 
applicato rispetto a quello indicato dalla Stazione Appaltante. 

- entro il termine previsto del 28.11.2025, il concorrente ha inviato riscontro; 
- con nota del 05.02.2026 il concorrente Cesop Communication S.r.l. – secondo 

classificato – è stato invitato a fornire adeguate ed esaustive spiegazioni a giustificazione 
del rialzo offerto, in modo da permettere alla Stazione Appaltante di verificare la 
congruità, l’affidabilità, la serietà e la sostenibilità dell’offerta; 

- in data 09.02.2026 la società Cesop Communication S.r.l. ha inviato riscontro;  
- con relazione del 18.02.2026, il RUP, valutate puntualmente le integrazioni pervenute 

degli operatori, ha proposto: 
 l’esclusione dalla procedura del concorrente Value People S.c.a.r.l. non 

risultando dimostrata l'equivalenza sostanziale tra il CCNL applicato e quello 
richiesto dalla lex specialis, in violazione delle norme del Codice dei Contratti 
Pubblici; 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 

 l’aggiudicazione della procedura all’operatore CESOP COMMUNICATION S.R.L. 
avendo ritenuto l’offerta, nel suo complesso, congrua, affidabile, seria e 
sostenibile. 

 
Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace a seguito della positiva verifica in capo all’aggiudicataria, 
del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo 
quanto previsto all’art. 17, c. 5 del D. lgs.n.36/2023; 

- nei confronti della società Cesop Communication S.r.l. si è proceduto alla verifica in 
merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti dalla lettera di invito 
ai fini della partecipazione alla procedura e che la stessa si è conclusa positivamente. 
Pertanto, nulla osta all’affidamento della concessione del all’operatore economico 
citato. 

 
Appurato che 

- si rende necessario, nelle more della stipula del contratto, procedere all’avvio 
dell’esecuzione delle attività oggetto del presente affidamento in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs 36/2023, tenuto conto della complessità dell’evento e della 
relativa organizzazione; 

Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
 
• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, in particolare art. 17 c. 5 e c. 8, art. 18, art. 50 c.1 lett. b), art. 94, art. 95, art.101, 
art. 108 c.3; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 1696 del 07.10.2025, che ha autorizzato l’indizione della 
procedura in titolo; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 1821 del 06.11.2025, che ha disposto la nomina del 
Seggio di Gara; 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 

• il Decreto del Direttore Generale n. 1860 del 11.11.2025 che ha disposto l’ammissione dei 
concorrenti alla fase successiva della procedura; 

• la relazione del RUP del 18.02.2026 
• gli atti e i verbali di gara. 
 

DECRETA  
- di escludere il concorrente Value People S.c.a.r.l. per le motivazioni sinteticamente 

riportate in narrativa; 
- di approvare la proposta di aggiudicazione in favore di Cesop Communication S.r.l. 

formulata dal RUP in data 18.02.2026; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art 17 c. 5 del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura in oggetto in 

favore della società Cesop Communication S.r.l. che ha offerto il rialzo percentuale del 
28,60%, da applicare sul valore del canone concessorio minimo di euro 350.000,00 
previsto dagli atti di gara, e corrispondente ad un importo complessivo pari a euro 
450.100,00 oltre IVA; 

- di autorizzare l’avvio dell’esecuzione delle attività oggetto del presente affidamento in 
via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs 36/2023; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario 
i requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione 
prescritta ai fini della sua sottoscrizione. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. 36/2023. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
 
dm/CB  


		2026-02-20T14:25:44+0000
	Vincenzo Tedesco




